（公 印 省 略）
全高長第 ２２ 号

                               令和５年８月５日

各都道府県高等学校長 様
各都道府県特別支援学校長 様

全国高等学校長協会

会 長   石 崎 規 生

全国高等学校長協会人権教育委員会
委員長  植 村 哲 行

令和５年度全国高等学校長協会 人権教育研究協議会（兵庫大会）の
開催について（依頼）

 このことについて、下記のとおり開催しますので、是非御出席をいただきますようお願
いいたします。

記

１ 期日  令和５年１１月２７日（月）～２８日(火）

２ 会場  兵庫県立のじぎく会館 ３階「大ホール」

 兵庫県神戸市中央区山本通４丁目２２番１５号
Tel ０７８－２４２－５３５５（事務局：兵庫県立鳴尾高等学校）

  ※兵庫県立のじぎく会館への連絡はできませんのでご注意願います。

３ 日程
第１日 １１月２７日（月）

     受付                １２：００～１３：００
（１）開会行事              １３：００～１３：３０

  （２）研究協議Ⅰ（全体会）        １３：４０～１３：５０
  （３）研究協議Ⅱ（研究発表・質疑応答）  １３：５０～１５：５０
  （４）研究協議Ⅲ（グループ討議・情報交換）１６：００～１７：００
 （５）教育懇談会（別会場 自由参加）   １８：００～２０：００

  第２日 １１月２８日（火）
  （１）研究協議Ⅳ（研究発表・質疑応答）   ９：３０～１１：００
  （２）研究協議Ⅴ（グループ討議・情報交換）１１：００～１２：００
  （３）中央の状況説明           １２：００～１２：２０
  （４）閉会行事              １２：２０～１２：３０

４ 参加者
（１）全国高等学校長協会関係者、各都道府県高等学校・特別支援学校等校長
（２）兵庫県立学校長協会会員 他

５ 研究協議題
  （１）研究主題

「人権教育の現状と課題」

  （２）研究協議題
「学校における人権教育推進の具体化について」

      「人権上特別の配慮を必要とする教育課題への対応について」
  （３）研究協議の進め方
      第１日 研究協議Ⅰ（全体会）
          ・基調報告、趣旨説明

研究協議Ⅱ（研究発表・質疑応答）
・発表者は４名で発表時間は各２０分以内
研究協議Ⅲ（グループ討議・情報交換）
・発表資料及び提出資料を中心にテーマを設けて協議する。

      第２日 研究協議Ⅳ（研究発表・質疑応答）
・発表者は３名で発表時間は各２０分以内

          研究協議Ⅴ（グループ討議・情報交換）
・発表資料及び提出資料を中心にテーマを設けて協議する。

６ 参加の手続き
都道府県ごとに取りまとめていただき、令和５年９月２９日（金）までに代表者が一
括して、メールで申し込みをしてください。

７ 参加費（資料代）について
参加費（資料代） ３，０００円を令和５年９月２９日（金）までに代表者が一括し
て、お振り込みください。（受領の権限を兵庫県立鳴尾高等学校長に委任しています。）

８ 教育懇談会について
教育懇談会を計画しておりますので、多くの皆様にご出席いただきますようご案内申
し上げます。
なお、準備の都合上、参加手続きと同時に出欠をお知らせください。
（１）日時  令和５年１１月２７日（月）１８：００～２０：００
（２）会場  ホテル北野プラザ六甲荘 １階 「マジョラム」
        神戸市中央区北野町１－１－１４ Tel ０７８－２４１－２４５１
（３）会費  ７,０００円
※参加される方は、当日、受付にて会費７,０００円をお支払いください。
ご都合により参加を取り消される場合は、１１月６日（月）までに代表者へご
連絡ください。

９ 宿泊について
今大会では、宿泊施設の斡旋は行っておりません。大変恐縮ですが各自で旅行代理店
やウェブサイト等を通じて、ご予約をお願いいたします。

10 その他
請求書等についてご要望がございましたら、鳴尾高等学校 黒河内までご連絡をお願い
します。

担当 兵庫県立鳴尾
なるお

高等学校  黒河内
くろこうち

 雅典

〒663-8182  兵庫県西宮市学文殿町２丁目１番 60号

    TEL 0798-47-1324  FAX 0798-47-1326

    E-mail Masanori_Kurokouchi@pref.hyogo.lg.jp